
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE OSTROVEC  
 

1789 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
62 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
139 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        6 

III. Archivní charakteristika fondu      9 

IV. Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy před rokem 1850 

I.  Spisový materiál       15 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy         15 

II. Spisový materiál       16 

III. Účetní materiál       17 

IV.  Ostatní materiál       17 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 
 

Fond Archiv obce Ostrovec byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 byl Ostrovec součástí zbirožského panství v Berounském kraji. Po 

reformách v letech 1848/1849 byl přiřazen k nově vzniklému politickému okresu Hořovice, 

soudní okres Zbiroh (po roce 1850). Od 1. 9. 1896 se stal soudní okres Zbiroh součástí 

politického okresu Rokycany. Samosprávný soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. 

Okresní úřad v Rokycanech zanikl 1. června 1942, po zbytek války náležel Ostrovec do 

správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu obnoven až v srpnu 

1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala na katastrální území obce. 

K Ostrovci patřilo také několik samot, myslivny Vlastec, Kohoutov a dva mlýny na 

Zbirožském potoce – Nadostrovecký a Jankovský. V roce 1943 navrhoval Okresní úřad Plzeň 

– venkov sloučení Ostrovce s Lhotkou (u Terešova). Zastupitelé sloučení projednali na schůzi 

zastupitelstva 3. 1. 1943 a návrh zamítli „neb k obci Ostrovci přísluší osm samot, které jsou 

od čtvrt po dvě hodiny vzdálené, také u obce Lhotky jest několik samot od tamní obce 

vzdálených. … Sloučením obcí, by se vedení obcí mnoho zatížilo a nebylo by možné 

v dobách mimořádných obecní záležitosti rychle vyřizovati.“ 

Označení obce Ostrovec se používalo po celou dobu její existence bez jakýchkoliv 

změn. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Ostrovci v roce 1850, resp. 1877 se staly výkonnými 

orgány obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu 

členů závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků 



5 
 

nemělo být více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor 

rozhodoval většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. 

Po reformách sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním 

orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do 

pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, 

čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Z období před rokem 1850 známe pouze jméno rychtáře Václava Smrže a dvou 

konšelů Matouše Koláře a Šimona Belšána, kteří se v pramenech objevují k roku 1789.  

Obecní úřad v Ostrovci vznikl v roce 1850, avšak již v roce 1869 se Ostrovec uvádí 

jako osada obce Mlečice. Součástí Mlečic byl Ostrovec spolu s Lhotkou (u Terešova) až do 

roku 1876. V tomto období byli v obecním zastupitelstvu Mlečic také zástupci Ostrovce. 

V letech 1868 – 1873 byl starostou Mlečic Vojtěch Motl. Žádost o rozdělení osad Lhotka a 

Ostrovec od Mlečic byla podána 10. března 1873. Zemský výbor rozdělení povolil 2. prosince 

1876 přípisem čj. 33 775. Na konci roku 1876 se v obcích uskutečnily volby do obecních 

zastupitelstev. Od roku 1877 byl tedy Ostrovec samostatnou obcí a spravoval vlastní 

katastrální území. 

Dějiny obecního úřadu v letech 1877 – 1919 jsou díky naprosté absenci pramenů 

neznámé. Novým starostou Ostrovce se v létě 1919 stal Antonín Svoboda, který tuto funkci 

převzal po Josefu Čihákovi. Obecní zastupitelstvo pracovalo ve složení Josef Čihák, Josef 

Šíma, Vojtěch Šlesinger, Antonín Černý, Josef Černý, František Čihák, Václav Šála a 

František Hříbal. Na následujícím srpnovém zasedání zastupitelstva byly zvoleny první 

obecní komise finanční, lesní, pro chudinství, obilní, osvětová a zdravotní. 



6 
 

Starosta Svoboda naposledy předsedal schůzi zastupitelstva 14. července 1923, nový 

starosta Václav Šála se ve stejné funkci objevuje poprvé 5. 11. 1923. V. Šála zůstal v čele 

obce po celé volební období. Po volbách v roce 1927 byl nahrazen Václavem Čihákem.  

Z období let 1934 – 1936 opět chybí veškeré zápisy ze schůzí. Víme pouze, že 20. 7. 

1933 se stal starostou Ostrovce Josef Šíma. V roce 1937 zasedali v obecním zastupitelstvu 

mimo starosty Antonín Svoboda, Tomáš Svoboda, Josef Plecitý, Vojtěch Šlesinger, Jaroslav 

Čihák, Vojtěch Šála a Antonín Černý. Josef Šíma podal na zastupitelstvu 22. 5. 1940 žádost o 

zproštění úřadu, kterou dokládal zdravotními problémy (stařecká dalekozrakost a špatná 

paměť), jeho rezignace však nebyla přijata. Starosta si tedy vyžádal zdravotní dovolenou a až 

do května 1941 ho v úřadu zastupoval první náměstek Václav Čihák. Nová žádost o rezignaci 

již byla zastupitelstvem 12. 5. 1941 schválena. Avšak teprve 7. 12. 1941 se uskutečnila 

doplňovací volba starosty aklamací, při níž byl zvolen Václav Čihák. Jeho prvním náměstkem 

se stal Vojtěch Šlesinger. 

Obecní úřad Ostrovec zanikl 5. 5. 1945, kdy začal pracoval Místní národní výbor 

Ostrovec. 

 
 

Starostové Ostrovce v letech 1919 – 1945 
 
 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Čihák ? 1919 

Antonín Svoboda 1919 14. 7. – 5. 11. 1923 

Václav Šála 14. 7. – 5. 11. 1923 1927 

Václav Čihák 1927 20. 7. 1933 

Josef Šíma 20. 7. 1933 12. 5. 1941 

Václav Čihák 7. 12. 1941 5. 5. 1945 

 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 

 

Původci fondu Archiv obce Ostrovec jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Ostrovci, vzniklého v roce 1850 a obnoveného v roce 1877. 



7 
 

Druhým původcem písemností starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele 

s rychtářem a obecními staršími, dosazenými správou panství. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně nezůstaly žádné písemnosti z doby 

před rokem 1945. Většina písemností je psána česky, ojediněle se objevuje němčina. 

Písemná agenda byla v Ostrovci vyřizována v domech jednotlivých starostů. 

Z listopadu 1927 pochází zajímavá zpráva, neboť obecní zastupitelstvo se usneslo „pověsiti 

obecní tabuli na domek Františka Čiháka z čp. 18 a přebarviti tabulku obecní úřad.“ 

O spisové agendě a jejím vyřizování na obecním úřadě toho mnoho nevíme. V roce 

1919 se při přebírání inventáře od bývalého starosty převzal také písemný materiál, a to: 

chudinská kniha, obecní pečeť, válečné půjčky, příjmy a vydání, kniha protokolů MŠR, 

katastrální mapa a parcelní protokol, dražební protokoly, protokoly sepsané se zaměstnanci aj. 

Bylo poznamenáno, že budou dodány ještě další spisy a protokoly. V říjnu 1919 bylo při 

revizi usnesení obecního zastupitelstva zjištěno, že dosud nebyly předány tři staré pečetě, 5 

listů nové katastrální mapy, stará katastrální mapa, lesní mapa a výpisy z daní za období 1917 

– 1918.  

V březnu 1927 se zastupitelstvo rozhodlo, že založí matriku příslušníků obce, jejímž 

vedením byl pověřen řídící učitel Antonín Janovský. Ve stejném roce došlo opětně k předání 

obecního inventáře mezi dosavadním a novým starostou. V seznamu byly zaneseny: obecní 

razítko, jednací protokol, kniha zápisů ze schůzí, obecní matrika, pamětní kniha, kniha hlášení 

vojska, inventář, katastrální mapa, kniha poukazů, kniha složních listů, archiv úředních spisů 

(neúplný), vkladní a platební knížky a cenné papíry. V prosinci 1927 se zastupitelstvo usneslo 

opatřit „pro úřední archiv desky na jednotlivé ročníky spisů.“ 

V roce 1942 převzal starosta Čihák od svého předchůdce projekt vodovodu, 

kolaudační účet na jímání pramenů, stavební listiny, kauce na rybolov, účetní knihy, projekt 

silnice k Podmokelskému mlýnu, obecní mapy, očkovací seznamy, svazek spisů o hranicích 

ostrovecko – mlečických, projekt elektrizace z roku 1938, 5 jednacích protokolů od roku 

1923, knihy zápisů ze schůzí 1919 – 1927, 1928 – 1937, knihu o záznamech kmenového a 

palivového dříví, zápisník na dřevo a konsignace. 

Jak je tedy vidět, péči o spisy se věnovali jednotliví starostové a záleželo pouze na 

nich, jak se o písemnosti starali. V roce 1927 patrně v souvislosti s nástupem nového starosty 

došlo k svázání jednotlivých spisů do desek a tím k zpřehlednění spisové agendy. Z roku 1928 

se ve fondu dochoval hlavičkový papír obce, odlišný druh se objevuje během druhé světové 

války. 



8 
 

Během doby úřadování se používalo několik typů razítek. Již před první světovou 

válkou se objevuje kulaté razítko s textem Obecní úřad Ostrovec. Během první republiky se 

používalo kulaté razítko s textem Obecní úřad v Ostrovci uprostřed s českým lvem. V době 

okupace ho pak nahradilo razítko dvojjazyčné. Otisk prezenčního razítka nebyl nikde zjištěn. 

Někdy na začátku padesátých let se uskutečnila první skartace na MNV Ostrovec. 

Z materiálů bývalého obecního úřadu byla pro uschování v archivu vybrána kniha protokolů 

ze schůzí zastupitelstva z let 1919 – 1927, inventář obecního jmění z let 1919 – 1932, 

technický posudek o zamapování mezníků (4 spisy) z roku 1939 a 4 spisy a plán týkající se 

sporu Zdeňka Daňka o obcí z roku 1945. Bohužel při této akci byla do sběru vyřazena 1 

kniha, 26 balíků a 2 svazky z let 1877 – 1950, mj. ohlašovací kniha vojenských dovolenců, 

seznamy branců, očkovací seznamy, prodej dříví, nákupní lístky na mýdlo, závodové 

dotazníky, domovské záležitosti a dávky ze zábav. 

Během roku 1957 se z MNV Ostrovec přivezly materiály z činnosti tohoto úřadu i 

jeho předchůdce. V soupisu jsou mj. uvedeny protokoly ze schůzí zastupitelstva z let 1919 – 

1927 a 1937 – 1953, domobranecké seznamy ročníků 1896 – 1901 a seznamy odvodem 

povinných ročníků 1892 – 1911.  

V červnu 1960 byla na skartačním řízení v Ostrovci Věra Čížková, která pro trvalé 

uložení vybrala 5 hlavních knih z let 1939 – 1948, inventář obecního jmění z roku 1932, 

likvidační strazzu z roku 1940 a balík spisů z let 1930 – 1957.  

V červnu 1976 byl při skartaci na MNV Ostrovec nalezen projekt silnice z Ostrovce ke 

Křivoklátu, projekt vodovodu, kolaudační účet za jímání pramenů, inventář obce a spisy 

týkající se vytýčení hranic mezi Ostrovcem a Mlečicemi vše z let 1903 – 1939.  

Fond AO Ostrovec se nedochoval příliš uceleně. Za ztracené je možno považovat: 

knihu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1928 – 1936, veškeré evidenční knihy 

obyvatelstva (víme, že vedena byla matrika příslušníků obce a vojenská evidence), trestní 

rejstřík, parcelní protokol, chudinskou knihu, evidenční knihy dřeva vytěženého v obecním 

lese, téměř veškeré účetní knihy apod. Chybí také pět podacích protokolů. Spisový materiál se 

dochoval velmi torzovitě. Zcela postrádáme spisy týkající se matričních a domovských 

záležitostí, voleb, obecních zaměstnanců a funkcionářů. Do archivu se nedostaly ani výše 

zmiňované očkovací seznamy, elektrizace z roku 1938 či daňové výpisy. Vůbec žádné 

zastoupení nemá skupina péče o veřejné ústavy a zařízení. V soupisech písemností jsou 

zmiňovány rovněž dvě katastrální mapy, v archivu je však pouze starší z roku 1839. Chybí 

také lesní mapa. 

 



9 
 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 7 knihami a dvěma kartony z let 

1885 – 1945 (1953). Fond nebyl prozatímně uspořádán a jeho rozsah byl odhadován na 0,3 

bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Z písemností předchůdce se dochoval pouze jeden protokol o popisu hranic mezi 

terešovským a zbirožským panstvím z roku 1789. 

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Knihy, II. 

Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou žádné.  

Knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního 

majetku a účetní knihy. Původně fond obsahoval také knihu zápisů ze schůzí OÚ a MNV z let 

1937 – 1953 a knihu účetní povahy z let 1940 - 1950. Tyto knihy byly delimitovány do fondu 

MNV a v tomto inventárním seznamu bylo na tuto skutečnost poukázáno.  

Původně fond obsahoval 2 kartony neuspořádaných spisů. V kartonech nebyly uloženy 

pouze spisy obecního úřadu, ale i MNV Ostrovec. Písemnosti výboru o rozsahu 0,02 z let 

1945 – 1958 byly zařazeny do příslušného fondu. Spisový materiál byl rozčleněn 

chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického návodu do jednotlivých skupin a 

podskupin. Mezi spisy byla zahrnuta projektová dokumentace ke stavbě silnice z Ostrovce do 

Křivoklátu z let 1903 – 1905.  

Do skupiny ostatní materiál byl zařazen kolaudační účet za jímání pramenů pro 

vodovod z let 1929 – 1930 a projekt vodovodu v Ostrovci z roku 1930. Kolaudační účet se 

dochoval ve třech vyhotoveních, z toho jednoho nekompletního. Multiplikáty tohoto projektu 

byly proto skartovány. Také projekt vodovodu z roku 1930 byl vyhotoven dvojmo a jeho 

duplikát byl skartován. 

Při pořádání byly z fondu vyřazeny prázdné formuláře a kovové součásti, skartováno 

bylo 0,05 bm písemností z let 1929 - 1930. Delimitováno bylo 0,06 bm z let 1937 - 1952. 

Nynější rozsah fondu je 0,22 bm, z toho na knihy připadá 0,1 bm a na 1 karton 0,12 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do tří 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Kronika 



10 
 

byla zařazena podle § 8 odst. a) do II. kategorie Ostatní knihy i spisový materiál náleží k 3. 

kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Ostrovec z let obsahuje 6 knih z let 1919 - 1944 a karton spisů z let 

1789 - 1945. Písemnosti jsou psány česky a německy.  

Součástí fondu je kronika z let 1930 - 1933, kde je možno nalézt řadu údajů o životě 

v obci. Ze zápisových knih se dochovala pouze jedna kniha zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva z let 1919 – 1927. Pro období let 1927 – 1937 bohužel zápisy chybí. Na 

ztracenou knihu navazuje další z let 1937 – 1953, která je součástí fondu MNV Ostrovec. 

Ostatní knihy jsou pouze evidenčního nebo účetního charakteru. Ve fondu jsou velmi špatně 

dochovány knihy či spisy informující o obyvatelích.  

Ze spisového materiálu bych ráda upozornila na skupinu veřejné cesty a silnice, kde 

jsou písemnosti podávající zprávy o stavbě silnice Ostrovec – Křivoklát. Spisový materiál 

vhodně doplňuje projektová dokumentace obsahující 2 katastrální mapy a plánek oblasti u 

Jankovského mlýna, plán podélných profilů, plán příčných profilů, výpočet kubatury, plány 

železného mostu a výpočet výloh z let 1903 – 1905. Za pozornost stojí také kolaudační účet 

za jímání pramenů pro vodovod obce Ostrovec obsahující průvodní zprávu, účet, prováděcí 

plán v měřítku 1:1000, 1:200 a 1:100 (34x90 cm) a stavební deník z let 1929 – 1930. Projekt 

vodovodu v obci Ostrovec skrývá technickou zprávu, ceník a rozbor cen, rozpočet, mapu 

Ostrovce a okolí 1:75 000, přehledný podélný profil, podélné profily, plánek čerpací stanic a 

podzemního vodojemu, vše z roku 1930. Oba tyto projekty jsou součástí ostatního materiálu. 

Katastrální mapa Ostrovce z roku 1839 je součástí Sbírky map a plánů. 

Celkově lze říci, že ve fondu AO Ostrovec jsou dochovány pouze zlomky písemné 

agendy obecního úřadu a nepřináší proto příliš zajímavých materiálů. 

 
 

 

 

 

 



11 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Ostrovec uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 25. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Kronika Ostrovce 1930 - 1933, 1. díl. 

Cironis Petros, Kronika Mlečic od počátku 18. století do roku 1945, Rokycany 1998. 

Drachovský Antonín, Bnečice, Tábor 1887. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
AO      archiv obce 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SOkA      státní okresní archiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Inv. č.             Obsah                                                                  Časový rozsah                Evid. č. 
 

 
A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 
I. Spisový materiál 
 I. 2 Spisy 

Vrchnostenské záležitosti 
 
1 Popis hranic mezi panstvím Zbiroh  

a Terešov u Ostrovce 
4 fol., něm., čes.     1789    1 

 
 
 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 
 
I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 
 

2 Kronika Ostrovce, 1. díl    1930 – 1933   K 1 
 
 Kronika Ostrovce, 2. díl 
 (viz OÚ Ostrovec – Lhotka, nezpracováno)  1945 - 1994 
 
 
3 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 16. 7. 1919 – 28. 12. 1927  

Zápisy ze schůzí obecní rady    28. 8. 1927 – 4. 12. 1927 
Zápis ze schůze finanční komise   4. 12. 1927 
Zápis ze schůze delegátů Okresní hospodářské 
záložny Zbiroh     16. 7. 1922   K 2 
 
 
 
Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 15. 3. 1937 – 18. 3. 1945 
       (12. 6. 1945 – 26. 6. 1953) 
Zápisy ze schůzí obecní rady    23. 3. 1937 – 8. 8. 1944 (1953) 
Zápisy ze schůzí finanční komise   27. 3. 1937 – 1. 3. 1944 (1953) 
Zápis civilní protiletecké ochrany   7. 4. 1937 (1953) 
Zápisy ze schůzí komise na rozdělení obuvi 
a textilu 
(viz MNV Ostrovec, nezpracováno)   1. 3. 1940 – 4. 6. 1940 (1953) 
 
 
 
Knihy správy obecního majetku 

 
4 Inventář pozemků a veřejného statku, 
 inventář obecního jmění     1937 – 1940  K 3 
 



16 
 

Inv. č.             Obsah                                                                  Časový rozsah                Kart. č. 
 
5 Inventář obecního majetku     1919 – 1932  K 4 
 
 
 
 
II. Spisový materiál 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

6 Obvod obce 

 (vytýčení hranic mezi Ostrovcem a  

Mlečicemi včetně soudního sporu  

obou obcí)       1936 – 1939  1 

 

 

Správa obecního majetku 

7 Obecní pozemky 

 (mj. pronájmy obecních pozemků,  

převedení stav. parcely č. 22 do  

veřejného statku obce (1940),  

soudní spor o pozemek č. p.  

467/2 mezi obcí a Z. Daňkem (1945)   1927 – 1945  1 

 

8 Obecní budovy 

 (pronájmy kovárny)      1928 – 1939  1 

 

9 Rozpočtové hospodaření obce 

 (smlouva na úvěr 21 000 Kč na 

stavbu vodovodu)      1930   1 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

10 Veřejné cesty a silnice 

 (mj. stavba silnice Ostrovec – Křivoklát,  

včetně projektu této silnice)     1903 – 1905  1 



17 
 

Inv. č.             Obsah                                                                  Časový rozsah                Kart. č. 
 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

11 Vojenské záležitosti 

 (seznamy branců odvodem povinných)   1902 – 1926  1 

 

12 Živnosti a obchod 

 (vyhláška o obnovení týdenních trhů ve Zbiroze)  1933   1 

 +Pracovní knížka 1912-1914 (1 ks)       Opr. 29. 5. 2013. Šinknerová 

13 Zemědělství 

 (mj. soupisy hospodářského zvířectva,  

plemenný býk)      1936 – 1940  1 

 

14 Rybolov 

 (pronájem rybolovu J. Topinkovi z Prahy)   1939 – 1941  1 

 

 

 

III. Účetní materiál 

 III. 1 Účetní knihy 

 

15 Hlavní kniha       1939   K 5 

 

16 Hlavní kniha       1944   K 6 

 

 Likvidační strazza 

(viz MNV Ostrovec, nezpracováno)    1940 – 1944 (1950) 

 

 

IV. Ostatní materiál 

 

17 Kolaudační účet za jímání pramenů pro vodovod  

Ostrovce 

(obsahuje průvodní zprávu a účet (1930), stavební 



18 
 

Inv. č.             Obsah                                                                  Časový rozsah                Kart. č. 
 

deník  (1929 – 1930), prováděcí plány 1:1 000, 1:200, 

1:100 (34x90cm, 1930)     1929 – 1930 M 1 1 

 

18 Projekt vodovodu Ostrovce 

(obsahuje technickou zprávu, služebnosti, ceník  

 a rozbor cen, rozpočet, mapu Ostrovce a okolí 

 (1:75 000, 1930), přehledný podélný profil  

(1:5 000, 1:500, 20,5x34 cm), podélné  

profily (1:2 000, 1:200, 34x105 cm), plán  

čerpací stanice (1:1 000, 34x126 cm), plán  

podzemního vodojemu (1:1 000, 34x105 cm),  

kubatury, armatury a typy (1:50, 34x84 cm)   1930  M 2 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Ostrovec  

 

Značka fondu:     AO Ostrovec  

 

Časový rozsah:    1789 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   9 (6 knih, 1 karton, 2 mapy) 

 

Počet inventárních jednotek:   18 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,22 

 

Stav ke dni:     25. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     18 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-608/04 

      11. 11. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Ostrovec 
 
Značka archivního fondu: AO Ostrovec 
 
Časový rozsah části fondu: 1789 -1945 
 
Počet inventárních jednotek: 18 
 
Počet evidenčních jednotek: 10 (6 úředních knih, 1 karton, 2 technické 

výkresy – inv. č. 17, 18, 1 ks jiné – inv. č. 
12) 

 
Rozsah části fondu v bm: 0,22 
 
Stav ke dni: 29. 5. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


